
Mod. B - copia 

 
DECRETO N.        5              DEL  9 febbraio 2017
 
 
OGGETTO:    Ratifica Decreto del Direttore Unità Organizzativa  Veterinaria e Sicurezza Alimentare n. 1 del 12 

gennaio 2017 ad oggetto 
mollusco bivalvo vivo (MBV)
Lagunare 19L046, già classificato per spec
Sostituzione dell’Allegato 
n. 64 del 30 giugno 2016”.
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente atto si procede alla ratifica del Decreto in oggetto, tenuto conto di quanto disposto dal  Decreto 
del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale n. 150/2016

DIREZIONE PREVENZIONE,

VISTO  il  Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Veterinaria e Sicurezza  Alimentare n. 1 del 12 gennaio 
2017 ad oggetto: “DGR n. 870 del 21 giugno 2011: classificazione della nuova specie di mollusco bivalvo vivo 
(MBV) Crassostrea gigas (ostrica concava),  nell’Ambito di Monitoraggio Lagunare 19L046, già classificato per 
specie diverse. Sostituzione dell’Allegato A al Decreto del Direttore della Sezione Veterinaria e Sicurezza 
Alimentare  n. 64 del 30 giugno 2016”;
 
CONSIDERATO che il provvedimento è stato adottato, su richiesta della ex Azienda ULSS 19 di Adria (ora 
Azienda ULSS n. 3 Serenissima) la quale 
dell’esecuzione del piano di campionamento semestrale
DGR n. 870/2011, finalizzati alla classifica
Crassostrea gigas  (ostrica concava) allevata nell’ambito lagunare 19L046
 
CONSIDERATO  che l’adozione del provvedimento di classificazione sanitaria in argomento è neces
indispensabile affinché possa essere consentita la 
settore alimentare interessati (OSA) -
commercio (previa depurazione,  trattandosi, 
sanitaria B); 
 
TENUTO CONTO, altresì, che la mancata adozione del provvedimento, verificato l’assolvimento degli 
adempimenti richiesti dalla disciplina della classificazione delle zone di produzione e stabula
bivalvi vivi  e il rispetto di tutte le condizioni 
raccolta di tali molluschi da parte dell’OSA richiedente
 
DATO ATTO che con il precitato 
Alimentare n. 1 del 12 gennaio 2017 si è proceduto :

- alla classificazione della specie 
Lagunare 19L046 – ambito già c

- a sostituire, conseguentemente, l’Allegato A al DDR  n. 64/2016; 
 

9 febbraio 2017 

Ratifica Decreto del Direttore Unità Organizzativa  Veterinaria e Sicurezza Alimentare n. 1 del 12 
 “DGR n. 870 del 21 giugno 2011: classificazione 

(MBV) Crassostrea gigas (ostrica concava),  nell’Ambito di Monitoraggio 
Lagunare 19L046, già classificato per specie diverse. 

Allegato A al Decreto del Direttore della Sezione Veterinaria e Sicurezza Alimentare 
giugno 2016”. 

alla ratifica del Decreto in oggetto, tenuto conto di quanto disposto dal  Decreto 
Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale n. 150/2016  

IL  DIRETTORE  DELLA 

PREVENZIONE,  SICUREZZA ALIMENTARE  E VETERINARIA

 
Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Veterinaria e Sicurezza  Alimentare n. 1 del 12 gennaio 

DGR n. 870 del 21 giugno 2011: classificazione della nuova specie di mollusco bivalvo vivo 
(MBV) Crassostrea gigas (ostrica concava),  nell’Ambito di Monitoraggio Lagunare 19L046, già classificato per 

egato A al Decreto del Direttore della Sezione Veterinaria e Sicurezza 
; 

il provvedimento è stato adottato, su richiesta della ex Azienda ULSS 19 di Adria (ora 
la quale  ha prodotto la relazione finale ad esito dell’indagine e 

dell’esecuzione del piano di campionamento semestrale, in conformità a quanto previsto dalla
classificazione sanitaria di una nuova specie di 

allevata nell’ambito lagunare 19L046; 

che l’adozione del provvedimento di classificazione sanitaria in argomento è neces
consentita la raccolta dei molluschi in questione, da parte degli operatori del 
-  che l’hanno richiesto alla Azienda ULSS - per la 

commercio (previa depurazione,  trattandosi, nel  caso specifico, di molluschi a cui viene 

che la mancata adozione del provvedimento, verificato l’assolvimento degli 
disciplina della classificazione delle zone di produzione e stabula

condizioni previste, avrebbe ritardato l’avvio dell’attività commerciale di 
OSA richiedente la classificazione; 

 Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Veterinaria e Sicurezza  
si è proceduto : 

alla classificazione della specie Crassostrea gigas (ostrica concava)  allevata  nell’Ambito di Monitoraggio 
già classificato, per specie diverse di MBV; 

a sostituire, conseguentemente, l’Allegato A al DDR  n. 64/2016;  

 

Ratifica Decreto del Direttore Unità Organizzativa  Veterinaria e Sicurezza Alimentare n. 1 del 12 
classificazione della nuova specie di 

nell’Ambito di Monitoraggio 

Decreto del Direttore della Sezione Veterinaria e Sicurezza Alimentare  

alla ratifica del Decreto in oggetto, tenuto conto di quanto disposto dal  Decreto 

VETERINARIA  

Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Veterinaria e Sicurezza  Alimentare n. 1 del 12 gennaio 
DGR n. 870 del 21 giugno 2011: classificazione della nuova specie di mollusco bivalvo vivo 

(MBV) Crassostrea gigas (ostrica concava),  nell’Ambito di Monitoraggio Lagunare 19L046, già classificato per 
egato A al Decreto del Direttore della Sezione Veterinaria e Sicurezza 

il provvedimento è stato adottato, su richiesta della ex Azienda ULSS 19 di Adria (ora 
indagine e istruttoria svolte e 

a quanto previsto dalla normativa e dalla 
nuova specie di mollusco bivalve vivo 

che l’adozione del provvedimento di classificazione sanitaria in argomento è necessaria ed 
, da parte degli operatori del 
per la loro immissione  in 

i molluschi a cui viene riconosciuta la  classe 

che la mancata adozione del provvedimento, verificato l’assolvimento degli 
disciplina della classificazione delle zone di produzione e stabulazione dei molluschi 

l’avvio dell’attività commerciale di 

del Dirigente dell’Unità Organizzativa Veterinaria e Sicurezza  

allevata  nell’Ambito di Monitoraggio 



Mod. B – copia       Ddr n.                                  del                                                             pag. 2 di 2 

 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale n. 150 del 29 dicembre 2016, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione n. 9 del 20 gennaio 2017 ad oggetto: “Organizzazione dell'Area Sanità e Sociale. 
Legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54 come modificata con legge regionale 17 maggio 2016, n. 14” che ha  
provveduto alla ricognizione delle strutture e delle relative attribuzioni nelle quali è articolata  l'Area Sanità e 
Sociale, in attuazione delle modifiche introdotte dalla L.R. n. 14/2016 alla L.R. n. 54/2012 e della riorganizzazione 
attivata dal 1° luglio 2016; 
 
CONSIDERATO che nell’Allegato B di tale atto, recante le competenze e funzioni spettanti alle Direzioni 
afferenti all'Area Sanità e Sociale, alla Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria sono assegnate, 
fra le altre, le competenze in materia di pianificazione strategica dei controlli ufficiali sugli alimenti sia di origine 
animale che non animale, nonché dei molluschi e prodotti della pesca;  
 
VISTO quanto disposto dall’art. 18 della L.R. n. 54/2012, come modificata dalla L.R. n. 14/2016; 
 
VISTA la DGR n. 802 del 27 maggio  2016 “Organizzazione  amministrativa della Giunta regionale: istituzione 
delle Direzioni in attuazione della’art. 12 della  L.R. n. 54 del 31/12/2012, come modificato dalla L.R. 17 maggio 
2014, n. 14” con la quale è stata istituita la Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria; 
 
VISTA la DGR n. 803 del 27 maggio 2016 “Organizzazione amministrativa della Giunta regionale: istituzione 
delle Unità Organizzative nell'ambito delle Direzioni in attuazione dell'art. 17 della legge regionale n. 54 del 
31.12.2012, come modificato dalla legge regionale 17 maggio 2016, n. 14” con la quale è stata istituita l’Unità 
Organizzativa (U.O.) Veterinaria e Sicurezza Alimentare; 
 
VISTA la DGR n. 1081 del 29 giugno 2016 “Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione Prevenzione, 
Sicurezza Alimentare, Veterinaria ai sensi dell'art. 12 della Legge regionale n. 54/2012 e s.m.i..” 
 
VISTA la DGR n. 1105 del 29 giugno 2016 “Conferimento degli incarichi dei Direttori delle Unità Organizzative 
nell’ambito dell’Area Sanità e Sociale ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 54/2012 e s.m.i.”con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della U.O. Veterinaria e Sicurezza Alimentare; 

 
RITENUTO opportuno e necessario procedere alla ratifica del provvedimento in argomento, al fine di garantire 
l’esplicazione dei suoi effetti senza soluzione di continuità ed evitare qualsivoglia pregiudizio;  
 
RITENUTA regolare l’istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale 
e regionale; 

DECRETA 
 

1. Di ratificare, per le motivazioni esposte nelle premesse, il Decreto del Dirigente della Unità Organizzativa 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare n. 1 del 12 gennaio 2017 concernente: “DGR n. 870 del 21 giugno 
2011: classificazione della nuova specie di mollusco bivalvo vivo (MBV) Crassostrea gigas (ostrica 
concava),  nell’Ambito di Monitoraggio Lagunare 19L046, già classificato per specie diverse. Sostituzione 
dell’Allegato A al Decreto del Direttore della Sezione Veterinaria e Sicurezza Alimentare  n. 64 del 30 
giugno 2016”. 
 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Azienda ULSS n. 5 Polesana per il seguito di 
competenza. 

 
3. Di pubblicare il presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
4. Di informare  che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
Firmato – dott. ssa Francesca Russo  -  


